
82820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 17 settembre 2025, n. 496
Deliberazione di Giunta regionale n. 1310 del 12/09/2025 “Rettifica deliberazione di Giunta regionale 20 
giugno 2025, n. 876. Modifica e integrazione deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2025, n. 858. Tetto 
di spesa Case di Cura private accreditate e specialistica ambulatoriale”. Rettifica “colonna F” della tabella 
fondo unico di remunerazione per le prestazioni da erogarsi in regime ambulatoriale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•	 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 
ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalle leggi nazionali;

•	 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 
regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

•	 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

•	 il Decreto ministeriale n. 279/2001 - Regolamento di istituzione della rete nazionale delle malattie rare 
e di esenzione dalla partecipazione al costo delle relative prestazioni sanitarie ai sensi dell’articolo 5, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 29 aprile 1998, n. 124 e ss.mm.ii.;

•	 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
•	 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
•	 il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
•	 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 
acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015) e 
come da indicazioni contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare 
un provvedimento di riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad 
un tasso non superiore al 3,7 posti letto per mille abitanti., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille 
abitanti per la riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie;

•	 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza 
sanitaria”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 980 del 8 luglio 2024 recante “Determinazione del fondo unico di 
remunerazione per l’anno 2024, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime 
di ricovero (case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti 
nell’ambito territoriale della Regione Puglia. Attuazione art. 1, commi 232 e 233 della L.n. 213/2023”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;



                                                                                                                                82821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025                                                                                   

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015– 
Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale 
n. 1119 del 31/07/2024”;

•	 Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 858 del 19.06.2025 recante “Determinazione del fondo unico 
di remunerazione per il triennio 2025, 2026 e 2027, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie 
da erogarsi in regime ambulatoriale da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, 
insistenti nell’ambito territoriale della Regione Puglia”;

•	 la Legge Regionale n. 39 del 29 novembre 2024 avente ad oggetto “Disposizioni di carattere finanziario e 
diverse. Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 - 2026”;

•	 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale.

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo 
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 20.06.2025 recante “Determinazione del fondo unico di 
remunerazione per il triennio 2025, 2026 e 2027, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da 
erogarsi in regime di ricovero (case di cura). Attuazione art. 1, comma 233 della L.n. 213/2023, art.1 
comma 277 della L.n.207/2024. Modifica e integrazione DGR 15 maggio 2019, n. 881 e ss.mm.ii.”;

•	 la Legge Regionale 6 agosto 2025 n. 14 “Articolo 1, comma 4, della legge regionale 30 aprile 2025, n. 6 
(Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del servizio sanitario regionale risultante dal conto 
economico al quarto trimestre 2024): utilizzo economie per la riduzione della destinazione delle risorse 
relative alle eccedenze di gettito dell’anno 2024. Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1310 del 12/09/2025 “Rettifica deliberazione di Giunta regionale 
20 giugno 2025, n. 876. Modifica e integrazione deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2025, n. 
858. Tetto di spesa Case di Cura private accreditate e specialistica ambulatoriale”;

Atteso che:

•	 con D.G.R. n.1310/2025, al punto 7 del deliberato, è stato definito, tra l’ altro, il fondo unico di 
remunerazione regionale per le prestazioni da erogarsi in regime ambulatoriale da parte degli erogatori 
privati accreditati, nel rispetto dei vincoli di bilancio e comunque nei limiti finanziari, per gli anni 2025, 
2026 e 2027;

Rilevato che:

•	 la tabella di cui al dummenzionato punto riportava un errore materiale in corrispondenza della “colonna 
F” inerente i totali di assegnazione del tetto;

Considerato altresì che:

•	 la Legge Regionale 6 agosto 2025 n. 14 recante “Articolo 1, comma 4, della legge regionale 30 aprile 



82822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025

2025, n. 6 (Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del servizio sanitario regionale risultante 
dal conto economico al quarto trimestre 2024): utilizzo economie per la riduzione della destinazione 
delle risorse relative alle eccedenze di gettito dell’anno 2024. Variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”, per quanto concerne la ripartizione del fondo per 
la radiodiagnostica, rubricato all’ articolo 3 ha espressamente previsto “1. La Regione Puglia ripartisce 
il fondo regionale per la radiodiagnostica da assegnare ad ogni singola azienda sanitaria locale in 
proporzione al numero degli abitanti per singola provincia. 2. Entro trenta giorni dall’entrata in vigore 
della presente disposizione, con provvedimento di Giunta regionale, è attuata la disposizione di cui al 
comma 1”;

•	 al fine di dare corretta attuazione di quanto sopra riportato, tenuto conto che per l’ annualità 2025 
risulta già in corso l’ attività in argomento e affinchè non sia compromessa l’ erogazione delle prestazioni 
ad oggi rese, l’ applicazione delle disposizioni di cui all’ art. 3 L.R. n. 14/2025 è rimandata a successivo 
provvedimento di Giunta con decorrenza dall’ annualità 2026;

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si intende procedere alla correzione di errore materiale 
con riferimento al prospetto di cui ai punti 7 della DGR n. 1310/2025 come da tabella di seguito riportata:
	

2025

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 3,5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.121.331,08 € 33.387.123,54 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 52.529.618,33 €

BRINDISI 8.900.305,97 € 311.510,71 € 9.211.816,68 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.468.100,99 €

BT 10.932.694,6 € 382.573,89 € 11.315.268,48 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.158.219,40 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 277.276,10 € 8.199.450,52 € 494.875,65 € - € 8.694.326,17 €

LECCE 26.914.192,00 € 941.996,72 € 27.856.188,72 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 34.890.251,62 €

TARANTO 15.872.372,82 € 555.176,69 € 16.427.549,51 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.199.272,98 €

TOTALE 102.807.532,26 € 3.589.865,20 € 106.397.397,46 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 149.939.789,50 €



                                                                                                                                82823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025                                                                                   

2026

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.601.901,55 € 33.867.694,01 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 53.010.188,80 €

BRINDISI 8.900.305,97 € 445.015,30 € 9.345.321,27 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.601.605,58 €

BT 10.932.694,6 € 546.534,13 € 11.479.228,72 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.322.179,64 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 396.108,72 € 8.318.283,14 € 494.875,65 € - € 8.813.158,79 €

LECCE 26.914.192,00 € 1.345.709,60 € 28.259.901,60 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 35.293.964,50 €

TARANTO 15.872.372,82 € 793.109,56 € 16.665.482,38 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.437.205,85 €

TOTALE 102.807.532,26 € 5.128.378,85 € 107.935.911,11 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 151.478.303,15 €

2027

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.601.901,55 € 33.867.694,01 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 53.010.188,80 €



82824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025

BRINDISI 8.900.305,97 € 445.015,30 € 9.345.321,27 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.601.605,58 €

BT 10.932.694,6 € 546.534,13 € 11.479.228,72 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.322.179,64 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 396.108,72 € 8.318.283,14 € 494.875,65 € - € 8.813.158,79 €

LECCE 26.914.192,00 € 1.345.709,60 € 28.259.901,60 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 35.293.964,50 €

TARANTO 15.872.372,82 € 793.109,56 € 16.665.482,38 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.437.205,85 €

TOTALE 102.807.532,26 € 5.128.378,85 € 107.935.911,11 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 151.478.303,15 €

Inoltre, per quanto concerne la ripartizione del fondo per la radiodiagnostica, rubricato all’ articolo 3 ex Legge 
Regionale 6 agosto 2025 n. 14, al fine di dare corretta attuazione e tenuto conto che per l’ annualità 2025 
risulta già in corso l’ attività in argomento e non compromettere l’ erogazione delle prestazioni ad oggi rese, 
risuta necessario stabilire che a far data dall’ annualità 2026 si procederà, con successivo provvedimento di 
Giunta regionale, all’ attuazione delle disposizioni di cui all’ art. 3 L.R. n. 14/2025;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

Esiti Valutazione di impatto di genere:
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 1295 
del 26 settembre 2024.
L’impatto di genere stimato è:

•	 diretto
•	 indiretto
•	 X neutro
•	 non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette/indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di rettificare, a modifica della DGR 1310 del 12/09/2025 e per le motivazioni espresse in narrativa, il 



                                                                                                                                82825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025                                                                                   

prospetto di cui al punto 7 della suddetta deliberazione con quello di seguito riportato, che individua 
per l’anno 2025, per l’anno 2026 e per l’anno 2027, il Fondo unico di remunerazione regionale per le 
prestazioni da erogarsi in regime ambulatoriale, da parte degli erogatori privati accreditati, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e comunque nei limiti finanziari:

2025

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 3,5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.121.331,08 € 33.387.123,54 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 52.529.618,33 €

BRINDISI 8.900.305,97 € 311.510,71 € 9.211.816,68 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.468.100,99 €

BT 10.932.694,6 € 382.573,89 € 11.315.268,48 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.158.219,40 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 277.276,10 € 8.199.450,52 € 494.875,65 € - € 8.694.326,17 €

LECCE 26.914.192,00 € 941.996,72 € 27.856.188,72 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 34.890.251,62 €

TARANTO 15.872.372,82 € 555.176,69 € 16.427.549,51 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.199.272,98 €

TOTALE 102.807.532,26 € 3.589.865,20 € 106.397.397,46 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 149.939.789,50 €

2026

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.601.901,55 € 33.867.694,01 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 53.010.188,80 €



82826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025

BRINDISI 8.900.305,97 € 445.015,30 € 9.345.321,27 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.601.605,58 €

BT 10.932.694,6 € 546.534,13 € 11.479.228,72 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.322.179,64 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 396.108,72 € 8.318.283,14 € 494.875,65 € - € 8.813.158,79 €

LECCE 26.914.192,00 € 1.345.709,60 € 28.259.901,60 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 35.293.964,50 €

TARANTO 15.872.372,82 € 793.109,56 € 16.665.482,38 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.437.205,85 €

TOTALE 102.807.532,26 € 5.128.378,85 € 107.935.911,11 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 151.478.303,15 €

2027

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE

A B C=A+B D E F=C+D+E

TETTO 
INTRAREGIONALE 5% TOTALE TETTO 

INTRAREGIONALE
TETTO 

EXTRAREGIONALE
PRESTAZIONI DI 

DIALISI TOTALE

BARI 32.265.792,46 € 1.601.901,55 € 33.867.694,01 € 1.057.506,00 € 18.084.988,79 € 53.010.188,80 €

BRINDISI 8.900.305,97 € 445.015,30 € 9.345.321,27 € 36.284,31 € 2.220.000,00 € 11.601.605,58 €

BT 10.932.694,6 € 546.534,13 € 11.479.228,72 € 76.420,3 € 2.766.530,6 € 14.322.179,64 €

FOGGIA 7.922.174,42 € 396.108,72 € 8.318.283,14 € 494.875,65 € - € 8.813.158,79 €

LECCE 26.914.192,00 € 1.345.709,60 € 28.259.901,60 € 181.998,87 € 6.852.064,03 € 35.293.964,50 €

TARANTO 15.872.372,82 € 793.109,56 € 16.665.482,38 € 71.723,47 € 11.700.000,00 € 28.437.205,85 €

TOTALE 102.807.532,26 € 5.128.378,85 € 107.935.911,11 € 1.918.808,63 € 41.623.583,41 € 151.478.303,15 €



                                                                                                                                82827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 9-10-2025                                                                                   

2.	 di stabilire che il presente provvedimento, qualora dovessero essere rilevate eventuali osservazioni da 
parte dei Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF), possa essere modificato in virtù delle stesse;

3.	 di rimandare a successivo provvedimento di Giunta regionale, per quanto concerne  la  ripartizione  del  
fondo  per  la  radiodiagnostica, l’ attuazione delle disposizioni di cui all’ art. 3 ex Legge Regionale 6 
agosto 2025 n. 14 con decorrenza dall’ annualità 2026;

4.	 di stabilire che il presente provvedimento venga notificato, a cura della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta, al Servizio Accreditamenti e Qualità, alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Organizzazioni Rappresentative, ai Ministeri affiancanti (MINSAL 
e MEF), alle Aziende Sanitarie Locali e, per il tramite di queste ultime, alle strutture erogatrici già 
accreditate. Per le strutture autorizzate la pubblicazione sul BURP costituisce notifica;

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso in copia alle Aziende ed Enti SSR della Regione Puglia;
•	 sarà trasmesso in copia al Dirigente della Sezione “Bilancio della Sanità e dello sport”,
•	 sarà trasmesso in copia al Dirigente Sezione” Farmaci, dispositivi ed Assistenza Integrativa”;
•	 sarà trasmesso in copia alla Exprivia Healthcare IT;
•	 è composto da n° 12 facciate ed è adottato in originale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00527 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Nuovo Sistema di Garanzia ed attività di monitoraggio 
Nicola Girardi

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


